135 Quintus dicendi modus est Vulpis nostri disp. 23. art. 7. nu. 15. ubi tanquam de mente Scoti asserit, lumen per modum habitus de facto necessarium esse propter duo, ut scilicet presentia Dei obiectiva fiat intellectui creato debita, & in ejus potestate constituta, atque etiam ut Deum intensius, ac perfectius videat; unde art. 8. nu. 8. conclusivè dicitur tantum esse munia luminis glorie; alterum est inservire intellectu, vel instrumentum supernaturale ex ordinatione divina, ut in ejus potestate sit presentia Dei obiectiva, ad simpliciter illud videndum necessariis requirit; alterum est physicè concurrere ad visionem intensiorem, ac perfectiorem attingendam; quam activitatem faciendi Deum præsentem intellectu beato tribuit hic Auctor luminis, non quidem in genere physico, si enim haberet rationem speciei impressæ, quod ipse quoque negat, sed in genere moris, ac veluti ex pacto, quod fecit Deus, ut statim ac intellectus fuerit lumine gloriae percusus, se illi manifestet Deus in ratione obiecti beatifici, que opinio recidit in eam Thomistarum, que docet, lumen requiri in ratione dispositionis, quasi materialis, ut divinum essentiam obiectivè uniat intellectui, cujus meminit Suarez lib. 2. de attributis neg. cap. 15. nu. 4. Hoc ipsum asserunt probat ibi quoad utramque partem; quoad primam quidem, quia ex hoc capite præcisè oritur impotentia creati intellectus ad videndum Deum naturaliter, quia nequit eum obiectivè præsentem naturaliter habere, cum sit obiectum voluntarium, & liberum; ac per lumen glorie fertur predicta

impotentia, si que obiectiva Dei presentia affertur, non in genere cause efficientis, cum obiectiva presentia Dei sit ipsamet Deus sua voluntate proxime paratus ad producendam sui visionem cum intellectu beati, & non effectus verè productus; ergo ex hac parte per modum instrumenti supernaturalis ponitur lumen ad videndum Deum necessarium, eò vel maxime, quia de ratione instrumenti non est proprie agere, sed inservire. Deinde probat etiam quoad alteram partem, quia communit opinio est, habitum in communi non modo constituitur in potentia, ut facilius, promptè, & expeditè operetur, verum etiam ut eam adjuvet ad perfectiorem, intensius agendum, quod in habitibus præsertim supernaturalibus negari minimè potest, ergo habitus luminis gloriae physice concurrere cum intellectu, si non ad simpliciter videndum, saltè ad videndum intensius & perfectius.

Hæc tamen opinio, neque in se vera est, neque de mente Scotti, nam ut q. præced. ostendimus præsertim de mente Doctoris à nu. 97. & seq. necessitas luminis glorie non fit tenet ex parte obiecti, ut nempe mediante illo habeatur presentia Dei obiectiva in potestate videns, sed ex parte potentia; ut ei proportionetur in ratione actus primi supernaturalis, unde Doctor 2. q. 3. qu. 2. in fine in ordine ad cognitionem Dei abstractivam hoc munus faciendi Deum obiectivè presentem tribuit speciei infusæ, que se tenet ex parte obiecti, & quol. 14. art. 2. in ordine ad cognitionem intuitivam qualis est beata visio, presentiam obiectivam esse in potestate videns refert ad solum Dei voluntatem, qui videtur, si vult, non videtur, si non vult, subdens, nec quicquam creatum, etiam si sit actum, esse posse causam hujus presentia. Respondet Vulpes art. 6. num. 12. lumen requirit propter obiectum, sed non ob aliquid ejus defectum, quia non fit de se actu intelligibile, quod sensu negat Doctor, esse necessarium ex parte obiecti, sed ob ejus per potentiam excessum, quatenus non est naturaliter motiva creati obiectiva, ideo que non est illi connaturalis obiectiva sui presentia, & per lumen fit de facto in ipsius potestate, ut attingit in visione beatam, neque ipse asserit, per lumen glorie affert intellectui beato presentiam Dei obiectivam in genere efficienti cause, quo pacto solet asseri presentia obiecti per speciem impressam, sed tantum per modum instrumenti supernaturalis, & in genere moris modo jam explicato. Hæc tamen evasio ex parte præclusa est supra nu. 119. eo quod beata visio non tam esse debeat in potestate videns, quam in potestate obiecti beatifici, se omnino immediate per suam voluntatem intellectu beato applicantis libere, & permanere, ergo nedum non per alioquem speciem, sed neque etiam per lumen, tanquam per morale instrumentum ex divina ordinatione se Deo applicat intellectui creato per modum beatifici obiecti; Tum quia Doctor 3. d. 14. q. 1. & 4. d. 49. q. 11. absolute negat, lumen se tenere ex parte obiecti, quia ex hoc capite potius ponenda esset species impressa, quam lumen, & ibi in solutione ad penultimum expressè ponit ejus necessitatem ex parte potentia, non tantum ad intensius, & perfectius videndum, sed etiam ad simpliciter videndum, cum inquit, intellectus creatum sine habitu luminis non habere potentiam proximam videndi Deum, sed remotam, cum habitu autem luminis habere propinquam; ergo de mente Scoti præsertim sine ullo fundamento fingitur hæc necessitas luminis ex parte obiecti, se tenens per modum instrumenti moralis, eò vel maxime, quod nullibi à Doctore, neque per umbram hæc moralis causalitas luminis fuerit insinuada. Dices, ex hoc ipso talem necessitatem luminis ex parte obiecti se tenentem immediate duci, quia per lumen glorie auferretur predicta intellectus impotentia, eique obiectiva Dei presentia affertur, quatenus posito lumine in intellectu creato, statim se Deus ei manifestat. Negatur confessio, etenim concurrat statim Deus ad eliciendam visionem cum intellectu lumine percuso, non quia presentiam obiectivam Dei præstet in genere physico, vel morali, sed quia repetit potentiam sibi proportionatam ob elevationem factam per lumen ad esse potentia, vel agentis supernaturalis, adeo quod tota necessitas luminis se tenet ex parte potentia, & nullo modo ex parte obiecti.

Deinde secundum commune Doctorem, lumen glorie ponitur regulariter, & de facto attingere, visionem beatam, nedum quoad gradum intensiois, sed etiam quoad substantiam, quatenus beata visio quoad suam substantiam, ea ratione, qua supernaturalis est, petit produci partialiter à lumine glorie, simul cum intellectu in genere physico, & cause efficientis; ergo malè tribuitur ei causalitas tantum moralis, & per modum instrumenti ex ordinatione divina, & solum in genere physico ad intensius & perfectius videndum. Tum quia Doctor 4. d. 6. q. 19. habitum supernaturalem, qualis est lumen gloriae, in hoc præsertim à naturali distinguat, quod hic solum datur ad figendum, id est, faciendus, & intensius, ille vero ad simpliciter agendum, id est, supernaturaliter, quatenus est, principium, quo simpliciter

ter postquam in actionem supernaturalem, & potentias nostras constituit in actu primo supernaturali ad actiones supernaturales exercendas, ergo lumen in genere physico non tantum concurrat ad agendum, sed ad simpliciter agendum supernaturaliter, quatenus actus secundus presupponit actum primum proportionatum, & actio supernaturalis presupponit potentiam in actu supernaturali constitutam. ut modo conaturali agere dicitur, ut supra ex Scoto pluribus in locis notavimus n. 100. Tum quia objectum ipsum est, quod voluntarie se exhibet potentie videnti, & se sub nostra facultate constituit; ergo id non facit lumen, neq. in genere physico per modum speciei impressa, neque in genere moris per modum instrumenti moralis; probatur assumptum, quia nec intellectus lumine per se habet in sui facultate, ut attingat objectum, nisi Deus velit; ergo lumen non est huius effectus instrumentum. Dices, tunc Deus vult videri, cum prebet lumen; ergo lumen constituit objectum sub facultate potentie. Negatur consequentia, in eo enim tantum sensu verum est antecedens, quatenus lumen signum est, quod intellectus est in potentia proxima ad videndum; & Deus paratus est videri, non autem, quia lumen constituit Deum videntem, vel ejus presentiam objectivam afferat, unde a priori verius diceretur, tunc Deum prebere lumen gloriae, quando vult videri, vel quia vult videri, ad quod potius lumen, vel luminis collatio sit effectus Dei, volentis se libere ostendere, quam presentia objectiva Dei sit effectus collati luminis in genere moris; itaque lumen est id, cum quo intellectus videt, non autem quo objectum se praebeat videnti, non enim ideo Deus vult videri, non quia praebeat lumen, quasi presentia Dei objectiva sit effectus luminis, tanquam instrumenti physici, vel moralis, sed potius contra ideo praebeat lumen, quia vult videri, elevando potentiam ad statum agentis supernaturalis.

137 Fundamentum in oppositum facile diluitur, negando minore quoad secundam partem, quae non probatur, siquidem auferretur ab intellectu creato impotentia, quam habet ad naturaliter videndum Deum, vel potius completur ejus potentia remota per lumen, non quia lumen praesertim presentiam Dei objectivam, sed quia potentia jam est elevata per lumen, & proxime disposita ad agendum. Dices, impotentia intellectus ad videndum Deum inde oritur, quia non est mobilis ab essentia motione naturali, ergo necessarium est lumen, ut moveatur, & sit presentia. Negatur consequentia, divina namque essentia creatur intellectum movere medio actu voluntatis, non autem medio lumine; imo cum Deus in se sit summa lux, non eger lumine, ut essentia ejus sit in nostra potestate quoad actum primum, sed tantum quoad actum secundum. Dices, posito lumine intellectus videt Deum sine lumine non videt; ergo minus luminis est ponere objectum sub nostra facultate, quam sine lumine. Negatur rursum consequentia, nam posito lumine Deum videt intellectus creatus, quia jam per lumen elevatus est ad statum supernaturalem, & sic actus primus jam est proportionatus ad actum secundum, non vero quia lumen praesertim objectivam Dei presentiam. Ad alterius partis asserti probationem gratis conceditur lumen concurrere in genere physico ad incrementum, perfectiuse videndum; negatur tamen adhuc non etiam concurrere ad simpliciter agendum supernaturaliter, hoc enim est proprium habitus supernaturalis, ut a naturali distinguitur, quod hic datur tantum ad sic agendum, ille vero ad simpliciter agendum supernaturaliter, quatenus est principium, quo simpliciter possumus in actionem supernaturalem.

ARTICULUS TERTIUS.

Communis opinio Thomistarum expenditur.

139 Sextus dicendi modus est plurium Thomistarum dicentium, lumen requiri, ut tribuat intellectui creato virtutem visivam simpliciter ex parte potentiae ad Deum videndum, & quidam incautius asserunt, lumen gloriae esse totam rationem, per quam intellectus producit visionem, quos refert Lusitanus, lib. 10. quest. 4. art. 2. & mordicus tenent Recentiores Thomistae p. 1. quest. 12. ubi Salmanticenses, Io: de S. Thoma, Nazarius, Alvarez lib. 7. de auxiliis disp. 64. Cabrera tom. 1. in 3. p. quest. 1. art. 1. disp. 6. & alii. Fundamentum praecipuum est, quia intellectus non insit in effectum supernaturalem per suam naturalem virtutem, ut potest illi proportionatum; ergo solum lumen est tota ratio agendi. Confirmatur quia intellectus non concurrat ad visionem, neque ut causa totalis, ut omnes concedunt; neque etiam ut partialis, fecus alius gradus visionis posset dari activitati naturali intellectus, & alius luminis.

Oppositum docet Scotus d. 49. q. 11. ad penultimum, ubi ait, creatum intellectum eandem virtutem, quam habet in patria, etiam habere in via ad videndum Deum, cum hoc tamen discrimine, quod in via est remota, & in patria est propinquum; & 1. d. 17. quest. 2. E. universaliter docet, nullum habitum,

sive acquiritur, sive infusus, sive intellectivum, sive appetitivum dare potentia simpliciter operari, hoc est vitaliter (alioquin in ordine ad operationem supernaturalem dici potest, habitus supernaturalis dare potentia operari simpliciter in tali ordine, scilicet supernaturaliter, ut mox dicebamus) sed tantum sic operari, id est interioribus, & perfectius; si enim esset id, quo quis posset simpliciter operari, tunc esset potentia vitalis, quae simpliciter, & per se primo possumus; unde in proposito si lumen glorie intellectui preberet visivam virtutem videndi Deum, tunc lumen diceretur potentia intellectiva, qua beatus Deum videret, cum esset id, quo simpliciter, & totaliter videret; sic passim docent Scotistae Vulpes disp. 23. art. 8. Schemma post. tit. 32. quest. 6. Poncius disp. 4. quest. 10. n. 80. ac Recentiores extra scilicet D. Thom. Suarez lib. 2. de attributis cap. 9. Vasquez p. 1. disp. 43. cap. 4. Turrianus disp. 2. dub. 1. Arriaga disp. 7. sec. 2. Lusitanus, loc. cit. Averfa quest. 12. sec. 20. Ovidius in p. 2. controvers. 8. ubi fuso, & solide de hoc puncto agit contra Thomistas; adeo quod communis sententia est, lumen non esse totum, nec solum rationem agendi, & producendum visionem, & quod de lumine asserimus in proposito in ordine ad beatam visionem, hoc idem dicendum erit de habitibus, & donis supernaturalibus, & auxiliis respectu potentiarum, & in ordine ad suos actus; sicut et contra Thomistae hoc asserunt de lumine glorie consequenter extendunt ad omnes alios habitus infusos, afferentes, esse totam rationem agendi potentiam, seu producendum actus supernaturalem, & ad hos non concurrere potentias vitales, ut causas partiales, & inadequatas proximae, & formaliter, sed tantum radicaliter, & remote; & quamvis id sufficienter probatum sit contra Thomistas disp. 7. Phys. q. 6. art. 5. ad nu. 126. libet tamen rem hic ulterius prosequi.

140 Probatu evidenter, nam vel Thomistae concedunt, intellectum actu infusere in visionem, vel non, hoc secundum manifeste negant refutantes, qui asserunt, intellectum passivum tantum concurrere, si primum, ergo virtus intellectus vere cum lumine concurrat, itaque ideo lumen non est sola, & tota ratio producendi visionem. Conf. quia lumen nequit dici tota ratio agendi, sicut calor dicitur tota ratio calefaciendi aquae, cui insidet, siquidem aqua solum ad hoc concurrat, passivum sustentando calorem, unde si in hoc sensu duntaxat concurreret intellectus ad beatam visionem, solum passivum se haberet ad eam; ergo licet lumen elevat intellectum, hoc tamen non impedit, quo minus intellectus active concurrere dicatur propria virtute innata, qua in dicenda sit naturalis, vel obedientialis, ex insititudo infra dicemus; probatur haec consequentia, quia quando dicitur, & ab omnibus conceditur, intellectum non agere ad visionem, nisi ut supernaturally elevatum per lumen, potest haec propositio duplicem habere sensum, vel quod tota ratio agendi, seu virtus, qua agit, sit lumen, quod elevat, ut Thomistae intelligunt, & in hoc sensu est falsa, quia lumen non est potentia vitalis, neque intellectiva potentia; quia nequit esse tota ratio agendi, quia ad rationem intellectus non necessariam principium est ipse quoque intellectus; alter sensus est, quod non possit agere, nec producere visionem, nisi elevetur per aliud principium supernaturale secum concursans; & in hoc sensu vera est propositio; sed hinc minime sequitur, quod intellectus quoque non concurrat ad visionem per propriam virtutem, non quidem nudum, & solitarie sumptam, sed ut elevatam per aliud principium supernaturale secum concursans. Neque; supernaturalitas visionis obstat, quo minus causa aliqua naturalis concurrat ad ipsam, dummodo eam hac causa naturali concurrat alia supernaturalis; nam supernaturalitas visionis non necessario petit omne principium supernaturale, hoc enim non est de ratione entis supernaturalis, sed solum de ratione ejus est, quod produci non possit, absq. principio supernaturali, sive ad illud concurrat aliud principium, quod est naturale, sive non.

Neque Thom. vim argumenti declinat dicendo, lumen esse principium, ut quo, & ut forma; intellectum vero, ut quod. Nam rursus argumentum urgeo, vel enim id ita intelligitur, ut lumen solum fiat totale, & integrum principium agendi, sicut cum aqua calefacit, dicitur calor integrum, & totale calefaciendi principium, & hoc dici nequit; quia tunc intellectus se haberet mere passivum, & ad visionem concurreret, ut inanimata quoddam; vel ita intelligitur, ut non solum lumen, sed etiam intellectus vere influat, ut principium simul cum lumine visionem efficiens; & in hoc sensu verum est, sed hinc non sequitur, lumen esse integram agendi rationem. Confirmatur, nam esse principium, ut quod, quatenus conditionatum est principio, ut quo, vel importat, tantum esse principium mere denominative, seu subiectum denominationis, quo sensu dicitur, actiones esse suppositorum, quatenus suppositum denominatur agens ab actione, quae tamen adaequata sola natura procedit, nec a substantia attingitur; vel importat aliquam plus;

plus, si primum, ergo intellectus te ipsa non influit in visionem nec ullo modo physice est principium ipsius, sed tantum denominative operans ab actione, quam sustentat, ad nullo modo attingit, cum adaequatur procedere dicitur ab habitu luminis; si secundum, plane hoc aliquid plus nisi ultra importare potest, nisi visionem physice, & immediate ab intellectu quoque procedere. Dices, intellectum influere materialiter, seu per modum principii materialis, non formaliter, & per modum principii formalis. Contra si per concursum hunc materialem intellectus ad visionem intelligit solum receptionem habitus luminis quo mediante denominatur agens, eo proximo modo, quo aqua sustentando calorem dicitur calefaciens, tunc plane ab intellectu excluditur omnis actus influxus, nam influere active materialiter est implicancia in terminis; si vero intelligas intellectum esse subiectum luminis, & vi illius constituitur ultimo, & complete in actu primo ad operandum supernaturally, eo ipso quod est subiectum sui principii supernaturalis, hoc utique verum est, at id non obstat, quo minus postquam materialem influxum exerecit intellectus recipiendi in se lumen, postea simul cum eo integrando unum totale principium influat active in visionem, per influxum formalem efficiendum.

142 Dices, ad visionem concurrere, vel non, in genere cause materialis recipiendo, & sustentando habitum supernaturalem, sed etiam efficientis, non tamen proximae, & formaliter, sed tantum radicaliter, & remote, & per hoc sufficienter salvati, & activitate intellectus in ordine ad visionem, & vitalitatem ipsius actionis. Contra ostendo neutrum salvati, non quidem activitatem intellectus, qui vel haec remota activitas, & efficientia est talis, ut excludat omnem dependentiam proximam visionis ab intellectu; & in hoc sensu verum, & proprie non erit causa efficiens remota, quasi sit radicalis, & remotum visum principium, quomodo, quod est causa cause, est etiam causata causa; siquidem intellectus non influit active in lumen, quod ponitur integrum principium proximae, & immediate visum elicitive, vel haec activitas remote tribuit intellectus, quia proximae, & adaequatur procedit visio ad lumen, & quia lumen intellectui inhaeret, hoc pacto remote etiam intellectui haec efficientia tribuitur; & in hoc etiam sensu nullo modo salvatur activitas intellectus, sic enim non magis proprie diceretur intellectus Deum videre, ac visionem produceret, quam aqua calefacere per calorem receptum; vel tandem ex eo tantum dicitur intellectus principium remotum visum, quod requiritur ad influendum concursantem, & elevationem principii supernaturalis, & in hoc sensu utique verum est, sed hoc minime tollit influxum proximam, & immediatam, de quo agimus, siquidem haec duo unum totale, ac integrum constitutur postea visum principium, ad quo haec proximae, & immediate fluat; & hoc eodem modo probatur, dependentiam remotam visum ab intellectu, si in primo, vel secundo sensu explicetur, non sufficere ad salvandum, ejus vitalitatem. Dices, neque etiam in tertio sensu explicando dependentiam visum ab intellectu, dici posse, quod immediate, & proximae in ipsam influat, quia potentia naturalis non est in actu primo sufficienter constituta in ordine ad actum supernaturalem, quousque principium supernaturale elevetur; ergo inter ipsam nudam sumptam, & actum mediat elevatio; ergo non influit in actum supernaturalem, nisi mediate, & radicaliter. Negatur consequentia, quamvis enim verum sit, potentiam naturalem non esse sufficientem in actu primo constitutam in ordine ad actus supernaturales, quoque principium supernaturale elevatur, & in hoc sensu verum sit, inter potentiam naturalem, & actionem supernaturalem mediare elevationem; hoc tamen non obstat, quo minus cum iam est elevata per principium supernaturale, immediate ad actum supernaturalem non concurrat, quatenus totale principium, ad quo proximae, & adaequatur indivisibiliter procedit actio supernaturalis.

143 Et quoniam dum agitur Th. habitus infusus esse totam rationem agendi, seu producendum actus supernaturales, & negant, ad hos concurrere potentias vitales, ut causas partiales inadequatas proximae, & formaliter, haec tantum tertio sensu loquuntur, quatenus intendunt, solum haec potentias principii supernaturalis non elevatas nihil actum supernaturalem posse producerere, illasque tantum vocant principia radicalia, & remota, quia quousque illis extrinsecis adveniant principia supernaturalia, nihil supernaturalem actum valent producerere, nec sunt in actu primo ad illum producendum, haec de causa quampures doctissimi viri censent, itam haec contentionem Thom. nobiscum non esse, nisi de nomine, imo Ovidius loco citato n. 11. audacter ait, nullum Thom. res ipsa negasse, sed tantum voce tenens, actus vitales immediate fluere ad potentias vitales, & ab habitibus, & auxiliis supernaturalibus tanquam ab uno principio adaequato indivisibiliter influente in totam entitatem actus vitalis supernaturalis; quod ibi probat, addu-

endo verba praecipuorum Thom. qui mordicus praesertim hoc visum sunt negare; Et plane hoc ab ullo Catholico non videtur posse negari, quia habitus charitatis in via, licet cum voluntate ad actum supernaturalem concurrat, tamen dici nequit, ipsum solum esse integrum agendi principium, quoniam in actus ille est liber in via, atque ideo a voluntate proximae, & immediate debet dependere; siquidem libertas non est circa receptionem, sed circa actionem, itaut potentia operetur cum indifferencia ad agendum, & non agendum. Tum quia Concil. Trid. sess. 6. can. 4. definit, liberum arbitrium a Deo motum, & excitatum non se habere mere passivum, sed agere; ergo non solum operatur habitus infusus, alioquin voluntas mere passivae se haberet. Dices, non mere passivae se haberet, quia radicaliter, & remote influat in actum habitus habitibus. Contra, quia voluntas respectu habitus infusi mere passivae se habet, physice enim illum non producit; ergo si in actus ab habitu procedentes non influat active proximae, & immediate, neque etiam influat mediis habitibus, quia voluntas active non producit habitus infusos; probatur consequentia, quia quod non est causa cause immediate, nec etiam mediate dici potest causati causa, id est, quod non producit principium immediate influens in aliquem effectum, neque etiam mediate, seu mediante tali principio dici potest influere in ealem effectum.

Denique potentia vitales adjuta, & elevata principii supernaturalibus per suasmet entitates, ut realiter conditiones à principii supernaturalibus, quibus elevarunt, immediate influant in actus supernaturales, manifeste convincunt apertissima Scriptura, & Patrum testimonia, quorum praecipuum est illud Pauli 1. ad Corinth. 15. abundantius illis omnibus laboravi, non ego autem, sed gratia Dei mecum, quibus verbis expressis docere non poterat concurrere actum liberi arbitrii cum gratia in actum supernaturalem, & in hunc finem haec ipsa Apostoli verba explicat Bernardus de gratia, & libero arbitrio circa finem dicens, maluit dicere mecum, per lumen, se non solum operis esse ministrum per effectum, sed operantis, quodammodo socium per consensum, & Augustinus de gratia, & libero arbitrio c. 5. post medium, non ego autem, sed gratia Dei mecum, ac per hoc, nec gratia Dei sola, nec ipse solus, sed gratia Dei cum illo; quae testimonia, & alia quampures alioquin adducta à Ripalda tom. 1. de ente supernaturali disp. 20. à sec. 3. usque ad 3. contra Thomistas afferentes, habitus infusus esse rationem integram, & totalem agendi, adeo clara sunt, & obvia, ut nemo sibi persuadere possit, doctissimos Thom. haec res ipsa voluisse negare, esto ardore disputationis accendi intercursum verbis id negare videantur; etenim ex iis recte eorum dicitur perpendantur, dum dicunt, potentias vitales non esse principia proximae, & formalia, sed tantum remota, & radicalia actus supernaturalium, habitusque infusus esse totam rationem agendi, & illos producendi, plane nihil aliud volunt, quam potentias naturales sine principio supernaturale elevatas, non esse in actu primo proximo ad operationem, quod utique verissimum est, & à nemine in dubium revocatur; ob id tamen non recte dicitur à Thomistis, quod habitus infusus sit tota ratio agendi; nam ratio agendi illa dicitur, à qua tanquam à principio influente, & tanquam à virtute procedit effectus, sed actus supernaturalis non solum à principio supernaturali elevante procedit, sed etiam à principio naturali elevalo; ergo ratio agendi non solum est principium supernaturale elevans, sed etiam principium naturale elevatum. Dices, principium elevans se habet, tanquam forma in ordine ad constituendum actum primum adaequatum, & totale actus supernaturalis productivum, & potentiam naturalem, se habere, tanquam materiam; ergo habitus infusus dici potest, ac debet tota ratio agendi. Negatur consequentia, etenim ex vi antecedentium ad summum sequitur, quod principium elevans dici possit tota ratio formalis constitutiva principii adaequati, non vero tota ratio elicitive actionis, itaque ob rationem dictam solum in aliquo sensu verè dici poterit, principium supernaturale elevans tota ratio formalis hoc est, tota forma constitutiva principii adaequati elicitive actus supernaturalis, seu actus primi proximae, & adaequatur potentis elicere actionem supernaturalem, non tamen poterit dici, quod principium supernaturale elevans sit tota ratio formalis elicitive actus supernaturalis, quia ratio formalis elicitive, seu principium elicentis non solum est id, quod in ordine ad constituendum actum primum se habet tanquam forma, sed totum illud, quod procedit actio, in quo includitur id, quod per modum materiae complebilis, & per modum formae completissimae includit actum primum totalem, & adaequatum, ut optime notavit Ovidius, cit. numer. 44. quod totum explicari potest exemplo visionis corporeae, quae ex 2. de anima dicitur esse totius conjuncti ex anima, quae habet rationem formae, & organo oculi, quod habet rationem materiae, nam respectu illius actionis, tam materia, quam forma sunt principia formalissima activa, & per influ-

se connaturali intellectu lumine informato, aliud esse natu-
ralem; hoc secundum negant Scotus & Scotista, non vero pri-
mum, quandoquidem quantumvis intellectus sit lumine peru-

152 Dices, iuxta nostram sententiam superius traditam, essentia
divina de facto duplici titulo effectivè cōcurrit ad visionē bea-
tam eliciendam, primò per influxum generalem, quatenus est

QUESTIO QUINTA.

An intellectus creatus possit divinam elevari ad beatam vi-
sionem producendam absque lumine gloria.

153 Diximus suprà q. 3. consonantius esse determinationi Cōci-
lii Viennensis admittere de facto in intellectu beato lumē
gloriæ, vel per modum habitus, & qualitatē permanentis, vel saltem

capio intrinsecè inherente supplete vias habitus, & activè ad
illum concurrere, & consequenter in proposito defendendū non
posse fieri visionem beatam sine lumine gloriæ habituali, aut

Opposita sententia communis est extrā scholam D. Th. quā
docuit Scotus 3. dist. 14. qu. 2. art. 2. & cum eo Scotistę omnes Li-
chet. & Tatar. ibid. Basiliosus 1. art. 1. Mairon. dist. 12. q. 2. Faber

ARTICULUS PRIMUS.

Sententia affirmans probabilior.

154 FUndamentum præcipuum hujus sententię, quò omnes ejus
sectatores utuntur, sumitur ex Scot. loc. cit. 3. dist. 14. quæst.
2. art. 2. §. prætereā. Quicquid potest Deus per causam efficiētē
mediā, potest etiam immediate, & se solo, quod est axioma
apud Theologos, & evidenter probatur, quia in hoc nedū nō
cernitur imperfectio, & implicātia, sed potius magna perfe-
ctio, & consequenter possibilitas; cum igitur lumē ex dictis nul-
lum influxum habeat in visionem, quā efficiēti, poterit Deus
consequenter supplere defectum ejus, & absque ipso visionem
cum intellectu producere. Adversarii ad solvendū hunc nodū
nituntur offendere, lumē glorię vel esse necessariū principii
actionis vitalis, qualis est visio, vel aliquo modo causam forma-
lem ejus. Quidam igitur conantur infirmate majorem dicere,
effectus ejus nequit suppleri à Deo. Sed in primis major illa ve-
ritatem habet etiam in effectibus vitalibus, undè Deus se solo
potest in intellectu, vel voluntate nostra sanctam cognitionem
infundere aut inspirationem, ut dicitur dist. 2. de anima n. 42.
Deinde falsum est lumē esse principium vitale, nam quavis
habitus, & species impressa dici possit virtus potentie vitalis,
ac per cōsequens vitalis, quasi in obliquo, non tamen est vitalis
in recto; & tantò minus dici potest potentia vitalis, quia non
percipit objectum, non est principium intrinsecum fluens ab
ipsa substantia viventis, aut saltem aptum ab ipsa fluere, quod
essentialiter requiritur ad potentiam vitalem, lumē vero est ab
extrinseco tantum intellectu infusum; quia omnis potentia
vitalis est passiva propria, vel innata facultas alicujus vice
substantialis, eique realter identificata præsertim in schola nostra
at lumē glorię nullius substantialis create passio connaturalis esse
potest, quare omnino improbabile, & commēticiū esse dicere,
lumē esse principium vitale in seipso, etiam cum potentia
vitali concurrat ad ejus operationem, sicut dicimus de cæteris
habitibus, quos tamen non ideò dicimus, esse vitales aut prin-
cipia vitalia, quod etiam ingenuè fateatur Lusitanus lib. 10. q. 3. art.
2. n. 27. etiam si oppositum tueatur partem, itaque revera ad actū
visionis eliciendum duplex causa conungitur, una vitalis, & al-
tera super naturalis; undè ratioe vitalitatis solūm sequitur
Deum nō posse per se supplere concursum causę vitales in prin-
cipiis Thomistarum, interim de alia causa, super naturalis non
vitali, qualem est lumē, major illa procedere debet.

156 Alii nuntur, vario modo explicare eam majorem, nempe
posse Deum quidem facere, se solo visionem, & universalliter
aliam omnem effectum, non tamen posse facere, ut alia causa
secunda efficiat sine principio, & sine forma efficiēdi, qualem
di-

Quaest. V. An absolute possit elici sine lumine. Art. I.

dicitur esse in proposito lumen gloriæ ad producendum visi-
onem, ita Ferraricis, Soto, & Bannes loc. cit. Explicat ali-
quid, posse Deum se solo quicquid potest cum causa secunda efficiē-
te per se loquendo, & nisi in aliqua materia speciali ex supple-
tione cause secunde repugnanti oriatur, ut eveniret in casu;
virtutem completam sine lumine inherente non habeat saltem
peracti ad eam visionem per modum instrumenti, & immediatè
elevati per assistentiam, & motionem principalis agentis; unde
etiam visio principaliter tribuatur Deo, & atque adeò magis ipse
Deus, quam intellectus creatus, diceretur illa visione videre.
Sed prima explicatio supponit falsam doctrinam, quæ præcedit,
rebutatam in sexto modo dicendi, quod lumen sit tota virtus
intellectus ad videndum, quod est falsum, nam intellectus quo-
que in suo ordine est principium intrinsecum visionis, cui
extrinsecè de facto ob eum incompletam virtutem superaddi-
tur aliud extrinsecum principium supernaturale, scilicet lumē
glorię, quare si intellectus videret sine lumine, non agere-
ret sine ullo principio intrinseco, sed solūm illud auxilium,
quod nunc habet à lumine per modum principii, haberet im-
mediatè à Deo per solūm concursum extrinsecum specialem.
Ex quo etiam patet falsitas alterius explanationis, quia falsum
est, intellectum concurrere per modum instrumenti, cum vir-
tutem suam incompletam, & partialem habeat in esse quieto,
& per eam vera attingat effectum productum; instrumentū
vero, vel non attingit effectum principalis agentis, vel si attingit,
non agit per virtutem habitam in esse quieto, sed in ipsa
motione actuali ab agente principali participatam, ut dictum
est in Pythia; & quando etiam poneretur visio totaliter, à solo
Deo producta, nullo modo concurrente intellectu activo, adhuc
non sequeretur, visionem denominare Deum videntem, sed
solūm intellectum, quia visio non denominat causam efficiē-
tem, sed recipientem, & habentū, ut notat Doct. l. 3. q. 7. E. & V.

157 Alii proinde concessa majori dicunt ad minorem, lumen
glorię ad visionem non tantum concurrere in genere causę
efficiēdis, sed etiam materiali, & dispositivè, ut non potest au-
tem Deum supplere causam materialem. Sed & hæc quoque res-
ponso falsam supponit doctrinam de materiali, & dispositivo
lumine concursu quo. præced. rejectam; & quando etiam talis
concurfus lumini tribuatur, adhuc falsum est, non posse à
Deo suppleri; cum enim dicitur Deum, causam materialem
esse à Deo infulgentem, hoc tantum intelligitur de causa
materiali intrinseca, quæ scilicet ingreditur compositionem,
& constitutionem totius, non autem de extrinseca, quæ solūm
concurrat, ut conditio, sine qua non ad introductionem, forma-
quam, nulla tamen censitur repugnanti in hoc, quod Deus uniat
formam subjunctam non habente dispositionem connaturaliter re-
quiritas, cum de potentia absolute possit in eodem subiecto
ponere formam etiam invicem contrarias. Lusitanus loc. cit. n.
124. respondet, posse Deum supplere effectum formę efficiē-
tis tantum, lumen vero esse formam, quia objectum manifesta-
tur, & effectum hunc formalem à Deo suppleri non posse; hanc
autem manifestationem objecti beatifici fieri à lumine in gene-
rante causę formalis inde suadet, quia omnis visio, & cognitio re-
quirit lumē, per quod objectum manifestetur, & cognitio re-
quiritur in omni visione, nam corporalis haberi nequit, nisi me-
dium perfundatur lumine, quod manifestet colorem, nec
principia prima cognoscunt, nisi illuminentur, nec intellectus
per lumen intelledus; nec conclusio, nisi illuminentur per lumen
principiorum, nec articuli, nisi per lumen fidei, & hæc illumi-
natio non fit effectivè, sed efficiendo aliquid, sed per forma-
lem aliquam illustrationem; ergo intellectus nequit videre
Deum, nisi prius illuminetur per lumen, quod illustrat non effi-
ciendo, sed formaliter illuminando, ut lumen, colorem.

158 Cæterum quicquid modo fit, an casualitas formę possit à
Deo suppleri, quantum enim posse à Deo suppleri, nonnulli opi-
nantur exemplantem de calore respectu ignis, cujus conse-
cratio dependet à calore, ut forma sua accidentaliter connaturali,
& tamen illum Deus absque calore conservare potest; quicquid,
inquam, sit de hoc puncto, falsum omnino est, lumen glorię
esse causam formalem manifestationis objecti beatifici, est enim
tantum causa efficiens partialis, nec lumen glorię dicitur tale,
quia aliud illuminat per modum formę, sed quia causa causę vi-
sionem, quæ vocatur lumen; nec aliter, nec alio modo etiam
ipsam corporalem lumen (si se tenet ex parte objecti, & non pot-
est ex parte medii, ut probabilis est) dici potest lumen obje-
cti, nisi effectivè, quatenus cum oculo concurrat ad producen-
dam objecti visionem; falsum insuper est, omnem visionem,
& cognitionem tam sensibilem, quā intelligibilem requirere
lumen prævium, per quod manifestetur objectum; quamvis
enim oculi ex sua peculiari ratione illuminationem præviā
possit, ut percipiat colores, tamen eam non requirit, ut vi-
deat ipsum lumen, unde posset retorquei argumentum, quia
lumen corporale, ut videatur, non requirit aliud lumen præ-

vium præter ipsam speciem, vel concursum efficiētis cum vi-
su; ergo cum Deus sit primum lumen per essentiam, non eget
alio lumine, ut manifestetur, cum sine illo possit de potentia
absoluta videri; & quando cognitio etiam alios objecti intelli-
gibilis requirit aliquam illuminationem præviā, aut lu-
men intellectuale, planè non pendet ab eo, nisi in genere cau-
sę efficiēdis, ut patet ex ipis exemplis illius inductionis; sic
enim prima principia cognoscuntur per lumen intellectuale, cō-
clusiones per lumen principiorum, & articuli per lumen fidei,
unde constat, totum illum discursum esse in falso possum. Et
planè proportio, quam putavit Lusitanus esse inter concursum
luminis glorię ad visionem beatam, & luminis corporali ad vi-
sionem ocularem, omnino falsæ nititur imaginationi, imagi-
natur enim, aliquam esse lucem, qua Deus prius illuminetur,
sicut color illuminatur à luce materiali, quod omnino inestru-
tum est, nam nequit explicari, quomodo lumen glorię, quod est
accidens intellectui inherens, talem effectum formalem illu-
minandi circa Deum exerceat, potius namque in hoc sensu de-
beret dici, intellectum illustrare, cui inheret, quā Deum;
re tamen vera lumen glorię effecti habitus, qui de se nihil illumi-
nat, sed tale dicitur, quia visio non causat; Hinc probe monet
Doctor 4. dist. 49. quæst. 11. H. quod illa proportio luminis
glorię cum lumine corporali in illuminatione objecti est
penitus metaphorica, quia objectum, quod de se est lux,
vel lucidum, non indiget alio lumine, ut videatur, & quāto
objectum est magis in se lux, tantò minus propter ipsum requi-
ritur de lumine.

159 Alterum nostræ sententię fundamentum est argumentum,
quod procedit in omnibus questionibus de potentia Dei absol-
uta, nulla repugnantiæ censitur in eo, quod actus supernatu-
ralis à potentia naturali procedat, & ab omnipotentia Dei per
concurfus specialem, supplete vias habitus supernaturales, &
cujuslibet alterius principii intrinsecum potentia naturalis
elevetur per omnipotentiam illi extrinsecè assistentem, & præ-
stantem concursum æquivalentem illi, qui præstatetur à prin-
cipio supernaturali intrinseco; ergo poterit actus supernatu-
ralis sic produci; probatur assumptum, excludendo præcipua
capita, unde Adversarii implicitam deducunt; Vel enim res-
pugnantiæ sumitur ex vitalitate actus, & hoc non, quia actus
visionis, quatenus vitalis, facti habet, si procedat à causa vi-
tali; & hoc salvatur, non minus cum concursu immediato Dei,
quā cum concursu luminis. Vel sumitur ex supernaturalitate,
& hoc non, quia effectus supernaturales, ut sic, facti habet,
si procedat à principio supernaturali; & hoc etiam salvatur in
proposito, quia hoc habeat actus ex eo, quod procedat ab
omnipotentia, non solūm concursu universali, sed specialiter
in illum influente; imò etiam de facto, quoniam visio supernatu-
ralitas attendatur etiam ex luminis concursu, adhuc magis prin-
cipialiter attenditur quoquā Deo, specialiter concurrente per mo-
dum objecti, cum magis superet Deus ipse in ratione objecti facti-
cultatem potentie intellectivæ, quā lumen glorię, quod est
agens creatum; Tūm quia etiam hic in via plures actus superna-
turales à nobis eliciuntur, ut credendi, sperandi, diligendi,
sine aliquo habitu, & cum solo Dei auxilio speciali; ergo etiam
in patria poterit elici actus visionis sine suo connaturali luminis
habitu, Deo illius concursum supplete. Nec refert, quod actus
vires supernaturales tantum secundum modum, non verò se-
cundum substantiam, sicut sunt actus præter. Nam etiam hoc
admitto, quod tamen plures negant, certum est, concursum
Dei immediatum non esse actionem minus supernaturalem,
quā concursus luminis glorię, quod est purum agens creatum
si ergo cōcurfus luminis glorię sufficit ad præstandam visioni
supernaturalitate secundum substantiam, tantò magis sufficiens
erit concursus Dei immediatus, & specialis. Rursus, vel repu-
gnantiæ sumitur ex eo, quod potentia naturalis esse se sit im-
proportionata ad supernaturalitatem; & hoc non, quia propor-
tionati poterit per principium extrinsecum, quod adjuvan-
tialiter potest, & suppleri defectus virtutis, qui in ea est, & per
concurfus specialem æquivalentem illi, quo adjuvatur à prin-
cipio supernaturali intrinseco, nam ut causa producat,
vel producere possit effectum partialem, opus non est,
quod habeat in seipsa rotam vim agendi, sed aliquam tantum,
per quam possit alterius causę confortio effectum attingere, ne-
que ex eo, quod non ipse solus agit per integrum virtutem, sed
simul cum extrinseca causa concurrente, dicendum est, visionem
non attingere, aut non attingere, ut supernaturalem saltem
specificativè, nam ut verè dicatur, eam attingere, sufficit, quod
adeam concurret per aliquam virtutem sibi intrinsecam, sicut
inchoatam, & completam, ut dicatur eam attingere, etiam, ut
supernaturalem specificativè, sufficit, ut conjunctim ad eam
coagat cum agente supernaturali, & increato scem specificati-
ter concurrere. Nec tandem refert, quod concussa superna-
turalis seum coagens esset et extrinseca, & assistens, non au-
tem intrinseca, & inherens, ut, modo est, lumen; quia in-